

Jahresbilanz der Wirtschafts- und Infrastrukturbank Hessen, Frankfurt am Main, zum 31. Dezember 2022 Aktivseite

	2022			2021
	Euro	Euro	Euro	Euro
1. Barreserve				
Kassenbestand			0,00	0,00
2. Forderungen an Kreditinstitute				
a) Hypothekendarlehen		0,00		0,00
b) Kommunalkredite		11.159.945.955,40		10.615.439.444,74
darunter: täglich fällig	1.074.271.819,95			(881.222.567,38)
c) Andere Forderungen		635.015.335,10		650.371.873,13
darunter: täglich fällig	2.477,85		11.794.961.290,50	11.265.811.317,87
				(2.691,44)
3. Forderungen an Kunden				
a) Hypothekendarlehen		1.515.649.402,98		1.543.262.978,16
b) Kommunalkredite		12.350.182.611,20		11.948.173.060,85
c) Andere Forderungen		525.728.488,47		457.805.797,65
			14.391.560.502,65	13.949.241.836,66
4. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere				
Anleihen und Schuldverschreibungen				
a) Von öffentlichen Emittenten		6.544.459,73		7.006.439,73
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	6.544.459,73			(7.006.439,73)
b) Von anderen Emittenten		9.534.378,22		10.162.208,22
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	9.534.378,22		16.078.837,95	17.168.647,95
				(10.162.208,22)
5. Beteiligungen			304.091,70	264.091,70
darunter: an Kreditinstituten		1,00		(1,00)
6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere			5.724.948,28	5.555.703,14
7. Anteile an verbundenen Unternehmen			50.000,00	50.000,00
8. Treuhandvermögen			1.255.062.081,60	1.179.292.676,28
darunter: Treuhandkredite	1.170.442.484,61			(1.094.284.779,63)
9. Immaterielle Anlagewerte				
Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten			0,00	0,00
10. Sachanlagen			335.104,93	424.078,93
11. Sonstige Vermögensgegenstände			3.542.301,67	5.675.690,46
12. Rechnungsabgrenzungsposten				
Aus dem Emissions- und Darlehensgeschäft			33.867.571,20	36.387.721,78
Summe der Aktiva			27.501.486.730,48	26.459.871.764,77

Passivseite

	2022			2021
	Euro	Euro	Euro	Euro
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten				
Andere Verbindlichkeiten			17.679.495.878,03	16.833.524.688,26
darunter: täglich fällig	79.097.279,85			(15.333.999,22)
2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden				
Andere Verbindlichkeiten			2.562.923.822,05	2.191.292.463,06
darunter: täglich fällig	11.963.879,88			(28.822.827,17)
3. Verbriefte Verbindlichkeiten				
a) Begebene Schuldverschreibung				
sonstige Schuldverschreibungen		3.858.219.477,69		(4.122.391.337,68)
b) Andere verbiefte Verbindlichkeiten			0,00	(--)
darunter:			3.858.219.477,69	4.122.391.337,68
Geldmarktpapiere	0,00			(--)
4. Treuhandverbindlichkeiten			1.255.062.081,60	1.179.292.676,28
darunter:				
Treuhandkredite	1.170.442.484,61			(1.094.284.779,63)
5. Sonstige Verbindlichkeiten			7.465.800,49	4.615.085,16
6. Rechnungsabgrenzungsposten				
a) Aus dem Emissions- und Darlehensgeschäft		14.540.883,38		13.705.294,89
b) Andere			9.036.812,64	7.788.868,82
			23.577.696,02	21.494.163,71
7. Rückstellungen				
a) Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen		114.075.081,43		110.213.411,26
b) Steuerrückstellungen		0,00		0,00
c) Andere Rückstellungen		16.331.078,54		17.482.396,33
			130.406.159,97	127.695.807,59
8. Barwerte der Verwaltungsvermögen			1.920.000.000,00	1.920.000.000,00
9. Fonds für allgemeine Bankrisiken			256.000,00	256.000,00
10. Eigenkapital				
a) Gezeichnetes Kapital		0,00		0,00
b) Kapitalrücklage		15.738.000,00		15.738.000,00
c) Gewinnrücklagen				
satzungsmäßige Rücklagen		43.571.542,58		40.243.292,24
d) Bilanzgewinn		4.770.272,05		3.328.250,34
			64.079.814,63	59.309.542,58
Summe der Passiva			27.501.486.730,48	26.459.871.764,32
1. Eventualverbindlichkeiten				
Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen			24.824.063,84	26.459.789,16
2. Andere Verpflichtungen				
Unwiderrufliche Kreditzusagen			2.177.546.207,05	2.292.783.988,67

Gewinn-und-Verlust-Rechnung der Wirtschafts- und Infrastrukturbank Hessen, Frankfurt am Main, für die Zeit vom 01. Januar bis 31. Dezember 2022

	2022				2021
	Euro	Euro	Euro	Euro	Euro
1. Zinserträge aus					
a) Kredit- und Geldmarktgeschäften		340.615.229,71			326.663.535,05
b) Festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen		2.133.996,63			1.552.206,23
			342.749.226,34		328.215.741,28
2. Zinsaufwendungen			267.226.959,56		257.747.322,37
				75.522.266,78	70.468.418,91
3. Laufende Erträge aus Anteilen an verbundenen Unternehmen				600.000,00	600.000,00
4. Provisionserträge			67.003.925,91		59.202.557,58
5. Provisionsaufwendungen			877.422,00		867.093,87
				66.126.503,91	58.335.463,71
6. Sonstige betriebliche Erträge				2.509.084,65	1.025.808,82
7. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen					
a) Personalaufwand					
aa) Löhne und Gehälter		40.455.077,90			33.724.755,41
ab) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung		8.891.530,32			8.426.089,79
darunter:			49.346.608,22		42.150.845,20
für Altersversorgung	552.949,41				(244.908,99)
b) Andere Verwaltungsaufwendungen			46.953.132,45		39.977.217,35
				96.299.740,67	82.128.062,55
8. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen				94.107,37	108.356,00
9. Sonstige betriebliche Aufwendungen				4.327.887,07	16.373.271,20
10. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführung zu Rückstellungen im Kreditgeschäft				20.341.040,00	15.091.800,00
11. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft				251.230,00	8.000,00
12. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit				23.946.310,23	16.736.201,69
13. Außerordentliche Erträge			0,00		0,00
14. Außerordentliche Aufwendungen			0,00		0,00
15. Außerordentliches Ergebnis				0,00	0,00
16. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag			94.950,00		94.950,00
17. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten Sonstige betriebliche Aufwendungen ausgewiesen			0,00		0,00
				94.950,00	94.950,00
18. Jahresüberschuss				23.851.360,23	16.641.251,69
19. Ergebnisabführung an die Helaba				19.081.088,18	13.313.001,35
20. Einstellung in Gewinnrücklagen					
in satzungsmäßige Rücklagen			4.770.272,05		3.328.250,34
				4.770.272,05	3.328.250,34
21. Bilanzgewinn				0,00	0,00

KENNZAHLEN 2022

Stand 31. Dezember 2022

Neugeschäft (Bewilligungen)

in Mio. Euro

Geschäftsfelder	2022	2021
bauen & wohnen	623,8	717,9
bilden & beschäftigen	83,6	65,8
gründen & wachsen	665,8	665,0
versorgen & modernisieren	2.636,1	1.953,1
Gesamtsumme	4.009,3	3.401,8

Geschäftsbereiche

Geschäftsbereiche	2022	2021
Europäische Strukturfonds	186,1	139,8
Infrastruktur	2.630,6	1.944,9
Landwirtschaftsförderung	386,5	393,7
Wirtschaft- und Transformation	210,9	233,3
Wohnungs- und Städtebau	595,2	690,1
Gesamtsumme	4.009,3	3.401,8

Förderinstrumente

Förderinstrumente	2022	2021
Beteiligungsgeschäft	27,5	22,3
Bürgschaften	10,0	18,6
Kapitalmarktrefinanzierte Förderkredite	1.497,4	1.076,3
Sondervermögen	248,4	228,1
Treuhanddarlehen	15,4	53,3
Treuhandzuschüsse	2.210,6	2.003,2
Gesamtsumme	4.009,3	3.401,8

Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter

Anzahl

	2022	2021
Männlich	220	206
Weiblich	316	299
Gesamtsumme	536	505

Wichtige Vermögenspositionen

in Mio. Euro

	2022	2021
Bilanzsumme	27.501,5	26.459,9
darunter:		
Forderungen an Kreditinstitute	11.795,0	11.265,8
Forderungen an Kunden	14.391,6	13.949,2
Treuhandvermögen	1.255,1	1.179,3

Fördervolumen

in Mio. Euro

	2022	2021
Kapitalmarktkredite	15.336,7	14.751,5
Sondervermögen HIF	840,3	873,1
Sondervermögen WUZ	2.453,0	2.448,7
Treuhanddarlehen	1.255,1	1.179,8
Verwaltungskredite/Ziel 2 Darlehen	16,4	33,2

Gesamtsumme Bestand Förderkredite

unwiderrufliche Kreditzusagen	2.167,7	2.285,8
-------------------------------	---------	---------

Fördervolumen Kredite

Ausgezahlte Zuschüsse (mit Quartalswerten)	1.752,7	1.699,7
Bürgschaften	158,3	223,6
gehaltene Beteiligungen	0,4	0,3
Eventualverbindlichkeiten	24,8	26,5

Fördervolumen Sonstige

Gesamtsumme Fördervolumen WIBank

	1.936,1	1.950,1
	24.005,3	23.522,2

KENNZAHLEN 2022

Stand 31. Dezember 2022

Neugeschäft (Zusagen/Bewilligungen)

in Mio. Euro

gründen & wachsen	2022
EGFL Finanzierungen	217,4
GuW	156,0
Flächenprogramme ELER-GAK	96,7
Forschung und Innovation	64,4
Beteiligungsgeschäft	27,5
Investitionsförderung Ländl. Raum (Investive Programme)	25,2
Regionalentwicklung Ländlicher Raum	16,8
Einzelbetriebliche Förderung EFRE	16,7
Gewerbliche Regionalförderung	11,7
Bürgschaften	10,0
Hessen-Mikrodarlehen	8,1
Innovationskredit Hessen	5,2
Innovations- und Beratungsförderung	3,4
Filmförderung/Kreativwirtschaft	3,0
Technologietransfer und Innovation	2,7
Kapital für Kleinunternehmen	1,0
Gesamtsumme	665,8

bauen & wohnen	2022
Mietwohnungsbau, Darlehen	316,3
Städtebau, Zuschüsse	166,4
Mietwohnungsbau, Zuschüsse	88,0
Dorfentwicklung (Investive Programme)	26,8
Wohneigentum, Darlehen	19,0
Regionalfonds Fluglärmenschutz, Zuschüsse	4,2
Wohneigentum, Zuschüsse	2,6
KIP Wohnraum	0,5
Gesamtsumme	623,8

bilden & beschäftigen	2022
Bildung und Qualifizierung	43,1
Soziale Inklusion	40,5
Gesamtsumme	83,6

versorgen & modernisieren	2022
Kommunalfinanzierung	754,7
Krankenhausförderung, Zuschüsse	565,2
Corona-Hilfen Krankenhaus	440,6
Kommunaldarlehen HIF C	232,5
Infrastrukturfinanzierungen direkt	121,6
Hessenkasse	96,3
Breitbandförderung, Zuschüsse	72,0
Krankenhausdarlehen (landesverbürgt)	72,0
DigitalPakt Schule Bundesprogramm Zuschuss	55,3
KIP Schulen (KIP II), Bundeszuschuss	50,8
KIP Kommunen (KIP I), Bundeszuschuss	44,1
Kommunaldarlehen HIF § 13 InvFondsG	28,8
Gewässerentwicklung/Hochwasserschutz	28,7
Bankenrefinanzierungen für Infrastrukturinvestitionen	26,3
Kommunaldarlehen HIF B	15,7
Digitalisierung	9,7
Supportprogramm und Lehrerendgeräte	8,5
Flurneuordnung (Investive Programme)	3,6
Kläranlagenverbesserung	3,5
Energie	2,3
Bildungsinfrastruktur EFRE	1,9
Mobilfunkversorgung, Zuschüsse	0,7
DigitalPakt Schule Landesprogramm Zuschuss	0,6
DigitalPakt Schulen Bundesprogramm Ko-Finanzierung	0,6
Luftreinhaltung	0,1
Gesamtsumme	2.636,1

Zusammensetzung Neugeschäft

Angaben in Prozent

